[image: image1.jpg]

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по противодействию коррупции

в Комсомольском муниципальном округе Чувашской Республики
29 мая 2023 года                                                                                                  № 2
с.Комсомольское

Председательствовал: Осипов А.Н. –председатель Совета
Секретарь:                    Соколова О.Р.- заведующий сектором
                                         правовой работы администрации района
Присутствовали:

члены Совета – Грачева С.Н., Краснов А.В., Крюкова Т.В., Ефремова И.И., Кокарев В.Н., Мансуров Р.М., Кополухин В.В., Соловьева И.А., Смирнов Н.И., Ядрова И.П.
Отсутствовал: Митюков Ю.Н.
Приглашенные: начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа
На повестке дня заседания Совета:
1. Об итогах декларационной кампании 2023 года и организации антикоррупционной деятельности в органах местного самоуправления Комсомольского муниципального округа

Докладчик: Куданова А.А., и.о. зав.сектором кадровой работы администрации Комсомольского муниципального округа
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчика.

1.2. Рекомендовать администрации Комсомольского муниципального округа, иным органам местного самоуправления Комсомольского муниципального округа:

продолжить реализацию комплекса мероприятий (в т.ч. проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими), направленных на выявление фактов несоблюдения муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, установленных в целях противодействия коррупции, обязанностей, запретов, ограничений, а также требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов;
по каждому выявленному факту несоблюдения муниципальными служащими установленных в целях противодействия коррупции обязанностей, запретов, ограничений и требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов в обязательном порядке рассматривать вопрос о привлечении виновных лиц к ответственности.
Срок: постоянно.

2. О работе по профилактике коррупционных правонарушений в муниципальных учреждениях Комсомольского муниципального округа
Докладчики: Крюкова Т.В., управ.делами-начальник отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Комсомольского муниципального округа

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Рекомендовать муниципальным учреждениям Комсомольского муниципального округа:
отслеживать эффективность бюджетных расходов при проведении закупок для муниципальных нужд;

проводить анализ уровня профессиональной подготовки руководителей, обеспечение повышения их квалификации;

при проведении предметных конкурсов и олимпиад в образовательных учреждениях Комсомольского муниципального округа обеспечить максимальную объективность оценки работ участников олимпиад.

Срок: постоянно.

3. О проведении проверок целевого расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальных программ Комсомольского муниципального округа, инвестиционных проектов, оказание государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
Докладчик: Зайнуллин М.М., врио начальника отдела сельского хозяйства и экологии администрации Комсомольского муниципального округа
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию докладчика.

3.2. Администрации Комсомольского муниципального округа продолжить работу по противодействию коррупции в целях эффективного, результативного использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальных программ Комсомольского муниципального округа, инвестиционных проектов.
Срок: постоянно.

Председатель Совета                                                                            А.Н.Осипов
Секретарь Совета                                                                                 О.Р.Соколова